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U ovom tromesečju predstavlja-
mo Južnoameričku diviziju, koja prati 
delovanje Crkve adventista sedmog 
dana u Argentini, Boliviji, Brazilu, Čileu, 
Ekvadoru, na Foklandskim ostrvima, u 
Paragvaju, Peruu i Urugvaju, sa susednim 
ostrvima u Atlantskom i Tihom okeanu.

Na tom prostoru živi 349.417.000 ljudi, 
uključujuć i 2.562.193 adventista. To je 
odnos jednog adventiste na 136 ljudi, što 
je blago poveć anje u odnosu na odnos 
jednog adventiste na 137 ljudi pre tri 
godine. 

Osam od trinaest subota ovog trome-
sečja usmerene su na projekte u dve 
zemlje: u Boliviju i Brazil. U planu je osni-
vanje četiri nove crkve u ovim zemljama. 

Ako želite da vaš subotnoškolski razred 
oživi ovog tromesečja, nudimo vam foto-
grafije i drugi materijal koji prati svako 
iskustvo iz misije. Više obaveštenja dato 
je na bočnim trakama uz pojedina isku-
stva. Za fotografije turističkih mesta i 
druge slike iz zemalja o kojima je reč, 
isprobajte besplatne zbirke fotografija 
kao što su pixabay.com i unsplash.com.

Osim toga možete preuzeti i PDF činje-
nice i aktivnosti iz Južnoameričke divizije 
na bit.ly/ sad-2022. Pratite nas i na face-
book.com/missionquarterlies.  

Možete da preuzete i PDF verziju časo-
pisa Dečja misija koja je dostupna na stra-
nici  bit.ly/childrenmission i Mission, časo-
pis za mlade i odrasle sa bit.ly/adultmis-
sion. Misionski video-snimci su dostupni 
na adresi bit.ly/missionspotlight. Slike, 
koje možete štampati, vezane za misiju, a 
koje deca mogu da oboje, možete preu-
zeti sa bit.ly/bank-coloring-page. 

Ako vam mogu biti od pomoći, kontakti-
rajte me na mcchesneya@gc.adventist.org 

Hvala vam što ohrabrujete druge da 
misle na misiju!  

Endru Mekčesni
Urednik

Drage vođe Subotne škole, 

P r i l i k e
Dar Trinaeste subote ovog tromesečja 
pomoć i će Južnoameričkoj diviziji da 
osnuje:

 Novu crkvu u Kočabambi, u Boliviji

 Novu crkvu u El Altu, u Boliviji

 Novu crkvu u La Pazu, u Boliviji

 Novu crkvu u Trinidadu, u Boliviji

 Novu crkvu u Santosu, u Brazilu

 Novu crkvu u Maui, u Brazilu

 Novu crkvu u Brodovskom, u Brazilu

 Novu crkvu u Ribeirao Pretu, u Brazilu
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Četvorogodišnji Sebastijan je u vreme 
doručka podigao pogled ka majci i 

ocu za stolom.
„Hajde da se pomolimo“, rekao je.
Majka i otac su se zgledali od iznenađe-

nja. Verovali su u Boga, ali se nikada nisu 
molili pre jela.

„Hajde da se zahvalimo Bogu“, rekao je 
Sebastijan.

Kada su majka i otac pognuli glavu i 
zatvorili oči, i mali Sebastijan je to učinio. 
Tada se majka zahvalila Bogu za hranu.

Posle doručka, Sebastijan je otišao u 
školu u Klizi, u Boliviji. Počeo je da uči 
u adventističkoj školi ranije te godine. 
U školi je učio slova i brojeve. Takođe 
je učio da se moli i da za sve zahvaljuje 
Bogu.

Iste večeri, kad se vratio kuć i iz škole, 
Sebastijan je u vreme večere podigao 
pogled ka majci i ocu za stolom.

„Hajde da se pomolimo“, rekao je. 
„Hajde da zahvalimo Bogu.“

Porodica je pognula glave i zatvorila oči 
dok su zahvaljivali Bogu za hranu.

Ubrzo se porodica molila pred svaki 
svoj obrok. Zahvaljivali su se Bogu za sve 
što su imali. Majka i otac su bili veoma 
sreć ni. Mogli su da vide da je Sebastijan 
naročiti dečak koji je blagosloven od 
Boga.

Kad je Sebastijan imao 6 godina, zamo-
lio je majku da ga u subotu odvede u 
crkvu. Međutim, majka i otac to nisu 
želeli. Ali Sebastijan je u svojoj školi 
čuo za Subotnu školu i želeo je da ide. 
Nastavljao je da to traži od majke sve dok 
nije pristala da ga odvede. Ali ona nije 
ušla u crkvu.

Čekala je ispred vrata dok se Subotna 
škola nije završila, a onda je povela 
Sebastijana nazad kuć i. Sebastijan je rado 
odlazio u Subotnu školu, ali je želeo da i 
njegova majka i otac pođu sa njim. Posle 
određenog vremena majka je pristala, ali 
otac nije hteo da ide.

Sebastijan se molio da i otac pođe u 
crkvu sa njima. I majka je počela da se 
moli da otac sa njima pođe u crkvu.

Pomolimo se
S ebasti jan,  12 go dina

BOLIVIJA |  2 .  ju l
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AZatim je Sebastijan dobio sestru. 

Rodila se mala Samanta – tako da je i 
otac pristao da ide u crkvu na naročitu 
svečanost posveć enja male Samante i 
Sebastijana Bogu.

A zatim, kada je Sebastijan imao 
8 godina, majka je odlučila da se 
krsti. Godinu dana kasnije, krstio se i 
Sebastijan. Stalno se molio za oca. Uvek 
je tražio od oca da ide sa njim na crkvene 
aktivnosti, posebno na sastanke izviđa-
ča. Želeo je da njegov otac bude bliže 
Bogu.

Bog je uslišio Sebastijanove molitve. 
Kada je Sebastijan je imao 10 godina, 
otac se krstio.

Danas je Sebastijan sreć ni dvanae-
stogodišnjak. Sreć na je i šestogodišnja 
Samanta.

Ali i majka i otac su naročito sreć ni. Oni 
svakog dana zahvaljuju Bogu za sve što 
imaju – a naročito za Sebastijana koga je 
Bog poslao da promeni njihove živote.  

Hvala vam za dar Trinaeste subote, 24. 
septembra, koji će pomoć i u otvaranju 
četiri nove crkve u Boliviji tako da će više 
ljudi, sličnih Sebastijanu i njegovoj poro-
dici, moć i da idu u Adventističku crkvu 
u svom gradu i saznaju o Isusu. Jedna 
od tih novih crkava ć e biti otvorena u 
Kočabambi, gradu koji se nalazi samo 40 
km od Sebastijanovog doma.

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Klizu, u Boliviji, na karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.ly/
sad-2022.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve – cilj za duhovni rast br. 1: 
„Oživljavanje koncepta svetske misije 
i žrtve za misiju kao načina života koji 
uključuje ne samo pastore, već sve 
vernike Crkve, mlade i stare, u radosno 
svedočenje za Hrista i stvaranje učenika“; 
i cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom.“ Izgradnja škole u Klizi i Projekat 
dara Trinaeste subote za osnivanje 
četiri crkve u Boliviji pomoć i ć e da se 
ispuni cilj br. 4: „Ojačati adventističke 
institucije u podržavanju slobode, 
celokupnog zdravlja i nade kroz Isusa 
i obnavljanje Božjeg lika u ljudima.“ Za 
više obaveštenja možete pogledati veb-
stranicu IWillGo2020.org.

Prvi zvanični misionari u Boliviji, Eduardo i Flora Toman, stigli su u 
ovu zemlju u junu 1907. Upoznali su ljude koji su se zainteresovali 
za adventizam zahvaljujući čitanju knjiga kupljenih od Huana S. 
Pereire, bivšeg prezbiterijanskog kolportera koji je bio otpušten zbog 
objavljivanja adventističkih doktrina. Nedelju dana pre nego što su 
Tomanovi otišli   u Čile, u julu 1909. godine, Ferdinand i Ana Štal su 
stigli i otpočeli medicinski rad u La Pazu. Kasnije su Stalovi otpočeli sa 
medicinskim delovanjem među autohtonim narodima.M
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Estera živi u gradu koji se nalazi na 
najvišoj tački na svetu. Živi u El Altu, 

u Boliviji.
El Alto na španskom znači „visine“.
Znate li na kojoj nadmorskoj visini se 

nalazi njen grad? Njegova najviša tačka 
nalazi se na 4.150 metara nadmorske visi-
ne. To je veća nadmorska visina od dvo-
struke visine Kopaonika. Pošto se grad 
nalazi na tako velikoj visini (da je samo na 
par stotina metara većoj visini bio bi na 
visini najvišeg francuskog vrhunca Mon 
Blana – od 4808 m), vreme je ovde skoro 
uvek hladno. Dakle, Estera skoro uvek 
nosi topao duks, džemper i kaput.

Ona voli da peva, da se moli i da ide 
sa svojom porodicom u crkvu subotom. 
Ali mnoge stvari su se promenile kada je 
KOVID 19 stigao do njenog grada. Škola 
je bila zatvorena. Crkva je bila zatvore-
na. Njena porodica je mogla da održava 
bogosluženja sa drugim ljudima samo 
preko kompjuterskog programa Zum.

Estera je postala veoma zabrinuta za 
svoju baku. Baki je na licu rastao tumor, 
i to na tako nezgodnom mestu da je pre-
tila opasnost da sasvim oslepi. Činilo se 
da ne postoji ništa što bi Estera mogla da 
učini da pomogne svojoj baki. Mogla je 
samo da se moli. Svake srede je Esterina 
crkva organizovala molitveni sastanak 
preko Zuma, i ona se molila za baku.

„Bože dragi, čuvaj baku Sesiliju“, molila 
se. „Pomozi joj da preda svoje srce Tebi.“

Kako su nedelje prolazile, baki je i dalje 
rastao tumor na licu i njeno zdravlje se 
pogoršavalo. Estera se neprestano molila.

„Bože dragi, čuvaj baku Sesiliju“, molila 
se. „Pomozi joj da preda svoje srce Tebi.“

Jednog dana pastor je posetio njihov 
dom. Pomazao je baku i pomolio se za 
nju. Takođe je pozvao devet Esterinih stri-
čeva, koji nisu bili vernici crkve, da se pri-
druže naročitoj sedmici molitve kod svo-
jih domova. Rekao je da ć e se svi moliti, 
pevati i zajedno proučavati Bibliju. Svih 

Baka i devet stričeva

BOLIVIJA |  9 .  ju l

E stera,  13 go dina 
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Adevet stričeva, kao i baka, učestvovali 

su u toj sedmici molitve. Krajem te sed-
mice, pastor je pitao da li neko želi da se 
krsti. Baka je odmah podigla ruku. Estera 
je bila tako sreć na. Isus je uslišio njene 
molitve!

Od toga dana, Estera je videla velike 
promene kod bake i njenih devet stri-
čeva. Oni više nisu bili zabrinuti zbog 
KOVIDA 19. Zadobili su mir u Isusu. Na 
molitvenim sastancima preko Zuma, 
Estera se sada moli da svi njeni stričevi 
budu kršteni. Ona takođe nastavlja da se 
moli za zdravlje svoje bake. Ako Isus i ne 
izleči baku sada, Estera zna da ć e je On 
isceliti kada dođe na oblacima i podigne 
svoj narod gore, gore – više od najvišeg 
grada na svetu, više od najviše planine 
na svetu, sve do neba.

Estera to jedva čeka! 

Hvala vam što ste planirali velikodušni 
dar Trinaeste subote, 24. septembra, koji 
ć e otvoriti novu crkvu u El Altu, gradu u 
kome živi Estera. U toj crkvi ljudi će moć i 
da uče o Isusu koji odgovara na molitve i da uče o Isusu koji odgovara na molitve i 
uskoro dolazi po svoj narod da ga pove-
de kuć i.

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite El Alto, u Boliviji, na karti.

 Pozovite decu da budu kao Estera i da 
se mole za voljenog člana porodice ili 
prijatelja koji ne poznaje Isusa.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.
ly/sad-2022.

 Ovo iskustvo iz misije ilustruje sledeć e 
delove strateškog plana „Poći ću“ 
Adventističke crkve – cilj za duhovni 
rast br. 1: „Oživljavanje koncepta 
svetske misije i žrtve za misiju kao 
načina života koji uključuje ne samo 
pastore, već sve vernike Crkve, mlade 
i stare, u radosno svedočenje za Hrista 
i stvaranje učenika“; i cilj duhovnog 
rasta br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za živote ispunjene Duhom.“ Projekat 
dara Trinaeste subote za crkvu u El Altu 
ilustruje ispunjavanje cilja br. 4: „Ojačati 
adventističke institucije u podržavanju 
slobode, celokupnog zdravlja i nade kroz 
Isusa i obnavljanje Božjeg lika u ljudima.“ 
Saznajte više na stranici IWillGo2020.org.

Ajmari su autohtoni narod u Boliviji, Peruu i Čileu, koji 
živi u Andima više od 2.000 godina; ima ih oko 
2 miliona na celom ovom području. Možete 
znati da li je ajmarska žena udata ili neudata 
prema načinu na koji nosi svoj šešir sa 
kuglom: nagnut je na jednu stranu ako je 
neudata, a nosi se na sredini glave ako 
je udata.

Ajmari su autohtoni narod u Boliviji, Peruu i Čileu, koji 
živi u Andima više od 2.000 godina; ima ih oko 
2 miliona na celom ovom području. Možete 
znati da li je ajmarska žena udata ili neudata 

kuglom: nagnut je na jednu stranu ako je 
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Jedne subote, 12-godišnji Arijel je čuo 
propoved koja ga je zaista nagnala 

na razmišljanje. Pastor je rekao da svi 
treba da budu uključeni u misionarski 
rad. Arijelu se dopala ideja da bude misi-
onar, ali šta može da radi dečak od samo 
12 godina?

Arijel je počeo da se moli. „Dragi Bože“, 
molio se: „Šta da radim sada? Pomozi mi 
da budem pravi misionar za Tebe.“

Počeo je da traži ljude koji bi mogli da 
budu zainteresovani za učenje o Isusu.

Dok je razmišljao o ljudima oko sebe, 
nastavljao je da se moli. „Dragi Bože“, 
molio se, „pomozi mi da budem pravi 
misionar za Tebe.“

Nije morao dugo da traži. Tako se dogo-
dilo da se jednog dana pridružio svojim 
roditeljima i sestri u poseti drugoj poro-
dici. Dok je bio tamo, video je da je jedna 
od njih, 16-godišnja devojka po imenu 
Irena, bila zainteresovana za Bibliju. 
Ponudio se da sa njom proučava Bibliju, i 
ona se složila.

Arijel nikada ranije nije održavao biblij-
ske časove, i nije bio baš siguran šta treba 
da uradi. Ali pronašao je komplet biblij-
skih lekcija i proučavao ih sa Irenom. Nije 
mu bilo lako, naročito kod poslednjih 
nekoliko lekcija. Ali i za njih se mnogo 
molio. Irena se radovala svakoj novoj 
biblijskoj lekciji. Kad su završili biblijske 
lekcije, Irena je odlučila da preda svoj 
život Isusu. Bila je krštena.

Arijel je bio tako sreć an! Bog mu je 
pomogao da bude pravi misionar za 
Njega.

„Šta sada da radim?“, razmišljao je.
Setio se svoje molitve i odlučio da se 

i dalje moli na isti način. „Dragi Bože“, 
molio se, „pomozi mi da budem pravi 
misionar za Tebe.”

Ariel je otkrio da može biti pravi misi-
onar na mnogo načina. On proučava 
subotnoškolsku pouku svakoga dana, 
tako da može da nauči još više o Bogu. 
Kad god zaradi nešto novca, uvek izdvoji 
10 posto da ga vrati Bogu kao desetak, 

Dete – misionar

Arijel,  12

BOLIVIJA |  16 .  ju l

8

JU
ŽN

O
A

M
ER

IČ
K

A
 D

IV
IZ

IJ
A



B
O

L
I

V
I

J
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dar. U svemu što Arijel radi, on uvek želi 
da stavi Boga na prvo mesto. Kao rezul-
tat, postao je pravi misionar za Boga.

Nakon što se Irena krstila, i njen otac je 
odlučio da preda svoje srce Isusu. Zatim 
je i njena majka to učinila. Cela porodica 
je na kraju predala svoja srca Isusu. Iako 
Arijel ima samo 12 godina, on je doveo 
čitavu porodicu Bogu.

Niko nikada nije premlad da bi bio 
misionar, kaže on. Svi možemo biti stvar-
ni misionari, deleć i svoju ljubav prema 
Bogu sa drugima dok čekamo da nas 
povede na nebo.

U mestu u kome Ariel živi ne posto-
ji zgrada Adventističke crkve. Njegova 
porodica i drugi se u subotu sastaju u 
domovima vernika. U jednom od tih 
domova Arijel je čuo propoved koja ga 
je nadahnula da postane pravi misionar. 
Arijelov je san da se jednog dana u nje-
govom gradu otvori crkva. 

Deo dara Trinaeste subote u ovom tro-
mesečju ć e pomoć i da se otvori crkva u 
La Pazu, u blizini Arijelovog grada. Oni su 
nam zahvalni što planiramo velikodušne 
darove 24. septembra da Arijel i njego-
vi prijatelji mogu imati crkvu u kojoj se vi prijatelji mogu imati crkvu u kojoj se 
mogu okupljati i podeliti vest da ć e Isus 
uskoro doć i. 

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite La Paz, u Boliviji, na karti.

 Naglasite deci da svako treba da bude 
uključen u misionski rad. Pozovite 
decu da budu kao Arijel i da se mole: 
„Dragi Bože, pomozi mi da budem pravi 
misionar za Tebe.“

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.ly/
sad-2022.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve – cilj za duhovni rast br. 1: 
„Oživljavanje koncepta svetske misije 
i žrtve za misiju kao načina života 
koji uključuje ne samo pastore, već 
sve vernike Crkve, mlade i stare, u 
radosno svedočenje za Hrista i stvaranje 
učenika“; i cilj duhovnog rasta br. 5: 
„Obučiti pojedince i porodice za živote 
ispunjene Duhom.“ Projekti Trinaeste 
subote da se otvore crkve u La Pazu i u 
još tri grada u Boliviji pomoć i ć e da se 
ispuni cilj br. 4: „Ojačati adventističke 
institucije u podržavanju slobode, 
celokupnog zdravlja i nade kroz Isusa 
i obnavljanje Božjeg lika u ljudima.“ Za 
više obaveštenja možete pogledati veb-više obaveštenja možete pogledati veb-
stranicu IWillGo2020.org. 

Tradicionalno 
bolivijsko jelo je bolivijsko jelo je 
sopa de mani (čorba sopa de mani (čorba 
od kikirikija), a od kikirikija), a 
napravljeno je od napravljeno je od 
testenine, povrć a i testenine, povrć a i 
mlevenog kikirikija.mlevenog kikirikija.
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Kad je Ivon imala samo 3 godine, 
nešto strašno se dogodilo njenoj 

porodici u Boliviji. Njen stariji brat je 
umro.

Majka je mnogo plakala, a i otac je bio 
veoma tužan. Nisu više hteli da idu u 
crkvu iako bi crkva mogla mnogo da im 
pomogne u ovim veoma tužnim trenu-
cima. Prestali su da vode Ivon i njenog 
6-godišnjeg brata Jerka u crkvu svake 
Subote. Ivon je bila veoma mala, ali je 
videla suze svoje majke i oca. To ju je 
činilo tužnom, tako da je mnogo plaka-
la. I njen brat Jerko je takođe bio veoma 
tužan.

Onda je jednog dana baka odlučila da 
odvede Ivon i Jerka u crkvu. Probudila 
se i ustala rano u subotu ujutru i hodala 
čitavih 3 kilometra do Ivonine i Jerkove 
kuć e, kako bi zajedno mogli da odu u 
crkvu. Kakav je to bio poseban dan! 

Baka je odlučila da vodi decu u crkvu 
svake sedmice. Ivon je volela da ide u 
crkvu jer je mogla da slavi Boga pesmom, 
da crta i da se moli. Ali nešto joj je jako 

nedostajalo. Majka i otac nisu bili u crkvi, 
a ona je tako žarko želela da i oni budu sa 
njima. Ivon i Jerko su odlučili da se mole. 
„Molimo Te, Bože, pomozi našoj porodici 
da ponovo zajedno idemo na  bogoslu-
ženje u crkvu“, molili su se. „Dovedi majku 
i oca nazad Sebi“, molila se Ivon. „Želimo 
da zajedno idemo na bogosluženje“, 
molio se Jerko.

Prošlo je mnogo vremena. Ali Ivon i 
Jerko nisu odustajali. Umesto toga, moli-
li su se verno četiri godine. „Molim Te, 
dovedi majku i oca nazad Sebi“, Ivon se 
molila Bogu. „Želimo da budemo zajedno 
na bogosluženju“, molio se Jerko.

Zatim, jednog naročitog subotnog 
dana, majka i otac su iznenadili decu i 
krenuli u crkvu sa njima. Ivonin i Jerkov 
osmeh bio je blistav kao sunce – bili 
su tako sreć ni! Ali majka i otac su ostali 
samo na jednom delu programa.

Deca su nastavljala da se mole. „Molimo 
Te, vrati majku i oca nazad Sebi“, Ivon se 
molila Bogu. „Želimo da budemo zajedno 
na bogosluženju“, molio se Jerko.

Dok su se molili, Ivon i Jerko su se sve 

Povratak 
domu
Ivon,  13 go dina

BOLIVIJA |  23 .  ju l
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Aviše približavali Isusu. Zavoleli su Isusa 

toliko da su odlučili da Mu predaju svoja 
srca. Na veoma poseban dan, kad je Ivon 
imala 8, a Jerko 11 godina, oni su bili 
kršteni.

Godine su prolazile, a Ivon i Jerko su 
nastavljali da se mole. Bog je uslišio 
molitve ove verne dece. Nakon što su se 
molili osam godina, majka i otac su pre-
dali svoja srca Isusu i krstili se. To je bio 
najsreć niji dan u Ivoninom životu!

Danas je otac starešina njihove crkve, a 
majka pomaže u porodičnim službama.

Šesnaestogodišnji Jerko je đakon, a 
Ivon ima 13 godina i u omladinskom je 
razredu. I Ivon i Jerko su u izviđačima.

Ivon se oseć a sreć no i blagosloveno. 
Majka i otac su se vratili u crkvu, i cela 
njihova porodica živi za Boga. Ivon nema 
ni trunku sumnje da Bog čuje i odgovara 
na molitve, čak ako su ponekad potrebne 
godine da bi one bile uslišene. Bog je 
veran i On voli kada smo Mu i mi verni. 

Deo dara Trinaeste subote ć e pomoć i 
u otvaranju nove crkve u Trinidadu, u 
Boliviji, mestu u kome Ivon živi. Vaš dar 
ć e pomoć i drugima da nauče o Isusu koji 
odgovara na molitve. odgovara na molitve. 

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Ivonin rodni grad Trinidad, u 

Boliviji, na karti.

 Pozovite decu da budu kao Ivon i Jerko 
i mole se za voljenog člana porodice ili 
prijatelja koji ne poznaje Isusa.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.ly/
sad-2022.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve – cilj za duhovni rast br. 1: 
„Oživljavanje koncepta svetske misije 
i žrtve za misiju kao načina života koji 
uključuje ne samo pastore, već sve 
vernike Crkve, mlade i stare, u radosno 
svedočenje za Hrista i stvaranje učenika“; 
i cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom.“ Projekat dara Trinaeste subote 
pomoć i ć e da se ispuni cilj br. 4: „Ojačati 
adventističke institucije u podržavanju 
slobode, celokupnog zdravlja i nade kroz 
Isusa i obnavljanje Božjeg lika u ljudima.“ 
Za više obaveštenja možete pogledati 
veb-stranicu IWillGo2020.org. 
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Avgustina je imala 8 godina kad ju je 
prijateljica pozvala da odu u kuć u 

svojih suseda u Urugvaju. „Teta Marita 
svakog petka uveče tako lepo priča o 
događajima iz Biblije“, rekla joj je prijate-
ljica. „Trebalo bi da dođeš da je čuješ!“

Avgustina je zamolila majku da joj 
dozvoli da ide, i majka je pristala, pod 
uslovom da njih dve odu zajedno.

Majka je htela da čuje kakva su to kazi-
vanja koja je pričala teta Marita.

U petak uveče, Avgustina i majka su 
otišle kod tete Marite.

Teta Marita je pročitala jedan događaj 
iz Biblije. Ona i deca su pevali pesme o 
Isusu. Kad je sunce zašlo, teta Marita je 
rekla da je subota počela, i pomolila se. 
Avgustina je uživala u sastanku i molila 
majku da je ponovo pusti.

Majka je otišla sa Avgustinom i slede-
ć eg petka. Opet je teta Marita pročitala 
jedan događaj iz Biblije. Ona i deca su 

pevali pesme o Isusu. Kad je sunce zašlo, 
teta Marita je rekla da je subota počela, i 
pomolila se. Posle toga, majka je dozvoli-
la Avgustini da ide sama.

Posle nekog vremena, Avgustina je 
saznala da teta Marita odlazi svake subo-
te u malu Adventističku crkvu koja se 
nalazi nekoliko blokova od njene kuć e. 
Pitala je majku za dozvolu da ode sa teta 
Maritom u crkvu, i majka je pristala.

Subota je Avgustini postala najlep-
ši dan u sedmici. Bila je oduševljena da 
dočekuje subotu u teta Maritinoj kuć i sa 
biblijskim kazivanjima, pevanjem i moli-
tvom u petak uveče. Ona bi iskočila iz 
kreveta sa radošć u u subotu ujutru i odla-
zila u crkvu sa teta Maritom.

U crkvi je Avgustina naročito zavolela 
čas Subotne škole. Volela je da sluša isku-
stva iz svetske misije tokom celog trome-
sečja. Iako je bila mala, veoma je pažljivo 
slušala propovedi. One su bile njen omi-

Upornost se isplati

URUGVAJ |  30 .  ju l
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ljeni deo subotnog bogosluženja. Ubrzo 
je počela da proučava Bibliju. Što je više 
čitala Bibliju, to je više saznavala o Isusu 
i Njegovoj ljubavi. Odlučila je da preda 
svoje srce Isusu i da se krsti.

Malo kasnije, neko joj je rekao da u 
Urugvaju postoji adventistička škola. 
Avgustina je želela da uči tamo, ali majka 
je rekla da je državna škola za njih bolja 
zato što je besplatna.

Avgustina nije odustajala. Molila se 
mnogo meseci da pohađa adventističku 
školu. Tada je njena crkva učestvovala u 
naročitom programu 10 dana molitve sa 
ostalim crkvama širom sveta. Avgustina 
se dodatno molila. Na kraju 10 dana, 
majka je pristala da pošalje Avgustinu 
u adventističku školu. Avgustina je bila 
tako sreć na! Bog je uslišio njene molitve!

Bog je čak pomogao majci da nađe 
novac kojim će platiti školarinu. 

Avgustini se upornost isplatila.
Kad je molila majku da ide u kuć u tete 

Marite, dobila je dozvolu da ide svakog 
petka uveče. Kad je istrajala u molitvi da 
ide u adventističku školu, na kraju joj je i 
ta molitva uslišena. Avgustina voli Isusa 
svim svojim srcem. „Tako je izvanredno 
saznanje da je neko poput Isusa mogao saznanje da je neko poput Isusa mogao 
toliko da me voli da preda svoj život za toliko da me voli da preda svoj život za 
mene!“, kaže ona.  

Dar Trinaeste subote ovog tromesečja 
pomoć i će da se otvori osam novih crka-
va u Južnoameričkoj diviziji, koja obu-
hvata i Urugvaj. Zahvalni smo vam što 
planirate velikodušne darove 24. sep-planirate velikodušne darove 24. sep-
tembra.tembra.

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Urugvaj na karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.
ly/sad-2022.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve – cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „Kod 
dece i mladih povećati razumevanje, 
prihvatanje i učestvovanje“; i cilj 
duhovnog rasta br. 7: „Da se pomogne 
mladima da stave Boga na prvo mesto i 
da u svojim životima odražavaju biblijski 
pogled na svet.“ Da biste saznali više, 
idite na stranicu IWillGo2020.org.

Urugvaj ima stroga ograničenja Urugvaj ima stroga ograničenja 
o upotrebi soli u restoranima o upotrebi soli u restoranima 
(čak ni Mekdonalds ovde (čak ni Mekdonalds ovde 
ne soli pomfrit), tako da ne soli pomfrit), tako da 
uvek morate posebno uvek morate posebno 
zatražiti so za svoj zatražiti so za svoj 
sto.Č
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Sajen i Natan su sestra i brat, rođeni 
u Santjagu, glavnom gradu Čilea, u 

Južnoj Americi.
Sajen i Natan su živeli u veoma viso-

koj zgradi. Sa svog prozora mogli su da 
vide vrhove velikih planina prekrivenih 
snegom. Njihov grad je okružen vrhovi-
ma Anda i prostire se preko mnogo ulica 
ispunjenih visokim i niskim zgradama. U 
gradu je takođe i velika buka. Na ulicama 
je mnogo, mnogo automobila koji trube.

Otac ove dece je adventistički pastor. 
Skoro svake subote, on je održavao pro-
povedi. Ponekad  je propovedao na veli-
kim kampovanjima izviđača.

Jednog dana, otac je dobio veoma 
važan telefonski poziv. Bio je pozvan da 
ode u drugu zemlju da služi kao misionar. 
Naravno da pri tome ne bi ostavio svoju 
suprugu. Naravno da roditelji nikako ne 
bi hteli da napuste Sajenu i Natana. Cela 
porodica je dobila poziv da se preseli u 

zemlju Urugvaj i da tamo služe kao misi-
onari.

Svi su bili veoma sreć ni kad su čuli ovu 
vest.

„Kako bi bilo živeti u drugačijem 
gradu?”, pitao se Natan.

„Kako bi bilo živeti u drugoj zemlji?“, 
pitala se Sajen.

Ubrzo su deca morala da prodaju, ili 
da se oslobode većine svojih stvari; čak i 
većine svoje odeć e, knjiga i igračaka.

„Nemamo prostora da sve stvari selimo 
na novo mesto“, rekao im je otac.

„Uzmimo samo ono što nam je zaista, 
zaista potrebno“, rekla je majka.

Nije im bilo lako, ali su tata, mama, 
Sajen i Natan mogli da ponesu samo 
po jedan kofer i samo one stvari koje su 
mogle da stanu u njega.

Sajen i Natan su morali da ostave 
mnogo svoje odeć e, knjiga i igračaka. 
Takođe su morali da ostave baku i dedu. 

Velika 
seoba
S ajen i  Natan

URUGVAJ |  6 .  avgust
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Nisu mogli da spakuju baku ili dedu u 
kofer. Proći će mnogo vremena pre nego 
što će ih ponovo videti, rekao im je otac.

Sajen i Natan su leteli avionom prema 
svom novom domu u Urugvaju.

„Kakav ć e biti život u drugom gradu?”, 
pitao se Natan.

„Kakav ć e biti život u drugoj zemlji?“, 
pitala se Sajen.

Ubrzo su saznali. Za razliku od Čilea, 
i njegovih snegom pokrivenih planina, 
sve u Urugvaju je bilo zeleno. Porodica se 
preselila u jednu kuć u blizu velike reke.

Danas, dok otac radi, Sajen i Natan izla-
ze sa majkom da istražuju reku i zelene 
parkove pored reke. Majka voli da crta 
slike u prirodi i Sajen i Natan su joj u 
tome najbolji pomagači.

„Život ovde se razlikuje od Čilea“, kaže 
Sajen.

„Ovde je veoma vruć e, i često pada 
kiša“, kaže Natan.

Deca su naučila da budu hrabra i da 
se ne plaše kad počne oluja, kad zablje-
skaju munje i počne jako da grmi. Oni 
znaju da se Bog i Njegovi anđeli brinu o 
njima. U njihovom novom gradu nala-
zi se adventistička škola: jedna mala, 
plava škola. Sajen i Natan zaista uživaju 
u ovoj školi. Tu su stekli nove prijatelje, 

tu se igraju i uče sa njima. Biti misionar je 
zabavna avantura! 

Hvala vam za vaš subotnoškolski misi-
onski dar koji pomaže u radu škole nalik 
Sajenovoj i Natanovoj gde mnoga deca 
mogu da nauče o Isusu.mogu da nauče o Isusu.

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Čile i Urugvaj na karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.
ly/fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.
ly/sad-2022.

 Ovo iskustvo iz misije ilustruje sledeć e 
delove strateškog plana „Poći ću“ 
Adventističke crkve – cilj duhovnog 
rasta br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za živote ispunjene Duhom,“ i cilj 
duhovnog rasta br. 7: „Pomoći mladima 
i odraslima da postave Boga na prvo 
mesto i daju primer biblijskog pogleda 
na svet.“ Za više obaveštenja možete 
pogledati veb-stranicu IWillGo2020.org.

 Prvi adventista u Urugvaju bila je gospođa Huan Rivoar, koja je 
došla u Urugvaj sa suprugom 1890, a koja je četiri godine pre svog 
dolaska slušala propovedi Elen Vajt u Pijemontu, u Italiji.

 Prva adventistička škola u Urugvaju organizovana je 1908. godine, 
u koloniji Nueva Helvecija (Nova Švajcarska), sa Otom Hajdekerom 
kao učiteljem, u domu Hulija Ernesta. Urugvajska akademija, sada 
Urugvajska adventistička akademija (Instituto Adventista del 
Uruguay), bila je osnovana 1944. u gradu Progres.M
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Dijego ima 11 godina i živi sa svojim 
roditeljima u gradu Arekipa u Peruu. 

Ovo iskustvo govori o tome kako je on 
postao pravi misionar.

Kada je Dijego imao 9 godina, poha-
đao je tokom raspusta Letnju biblijsku 
nastavu na kojoj je naučio koliko je važno 
živeti zdravim načinom života. Na kraju 
nastave, osetio je tugu jer je mislio da je 
sve gotovo. Ali nije bilo tako. Učiteljica na 
Letnjoj nastavi pozvala je decu da dođu 
u Klub izviđača u crkvi. Dakle, Dijego je 
počeo da pohađa izviđački klub svake 
subote. Ponekad nije mogao da ide jer 
je morao da pohađa nastavu u školi 
subotom, ali je prisustvovao svake subo-
te kad je mogao.

Kad je Dijego saznao da je Isus umro 
na krstu za njega, razumeo je da je Bogu 
veoma vredan. Osetio je da Bog traži nje-
govo srce i odlučio je da se krsti. Njegovi 

roditelji su se složili da se krsti, a ubrzo 
posle njega krstili su se i oni! Od tada je 
Dijego bio redovan na svim crkvenim 
aktivnostima. Naročito je voleo da ide na 
kampovanja izviđača.

Jednoga dana učitelj u crkvi rekao je 
Dijegu i drugoj deci da bi bilo dobro da 
urade nešto važno pre nego što se Isus 
vrati. Trebalo bi da kažu svojim prijate-
ljima da Isus uskoro dolazi tako da i oni 
mogu biti spremni. Učitelj im je predlo-
žio da se Dijego i sva ostala deca svakog 
dana mole za svojih pet prijatelja koji 
ne poznaju Isusa. „Izaberite pet prijatelja 
i molite se za njih svakog dana tokom 
jedne sedmice“, rekao im je učitelj. „A 
onda ih pozovite da dođu u crkvu.“

Dijego se uplašio da ć e ga njegovi prija-
telji ismejavati ako ih pozove u crkvu. Šta 
ako ih on pozove a oni posle odbiju da se 
igraju sa njim? Ali onda se setio da ć e Isus 

Pravi misionar

PERU |  13.  avgust

D ijego,  11 go dina
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uvek biti sa njim. Molio se za svojih pet 
prijatelja svakog dana u sedmici. Zatim 
je pozvao svakoga od njih da dođu u 
crkvu. Tri prijatelja su pristala da dođu!

Nakon toga, Dijego se više nije plašio 
da im govori o Isusu. Pozvao je svog pri-
jatelja, Isaiju, da sa njim pohađa Letnju 
biblijsku nastavu i Isaija je pristao. Kad se 
Letnja biblijska nastava završila, pozvao 
je Isaiju da zajedno čitaju Bibliju. I opet, 
dečak je pristao. Oni čitaju Bibliju jed-
nom nedeljno u Isaijinoj kuć i.

Jednog dana, Isaija je odlučio da preda 
svoje srce Isusu i da se krsti. Dijego je 
bio tako sreć an! Shvatio je da ga je Bog 
iskoristio da, iako je još dete, bude pravi 
misionar za Njega. 

Dar Trinaeste subote ovog tromesečja 
pomoć i će da se otvori osam novih crka-
va u Južnoameričkoj diviziji, koja obu-
hvata i Dijegovu zemlju – Peru. Hvala 
vam što planirate velikodušni dar 24. 
septembra.

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Arekipu, u Peruu, na karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.
ly/sad-2022.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve – cilj za duhovni rast br. 1: 
„Oživljavanje koncepta svetske misije 
i žrtve za misiju kao načina života koji 
uključuje ne samo pastore, već sve 
vernike Crkve, mlade i stare, u radosno 
svedočenje za Hrista i stvaranje učenika“; 
cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; kao i cilj duhovnog rasta br. 
7: „Pomoći mladima da postave Boga 
na prvo mesto i daju primer biblijskog 
pogleda na svet.“ Za više obaveštenja 
pogledajte veb-stranicu IWillGo2020.
org. 

Rad adventista sedmog dana u Peruu otpočeo je 1898. sa čileanskim 
misionarom, Eskobarom, koji se sa još šestoro adventista nastanio 
u gradu Limi gde su radili kao samostalni misionari. Godine 1911, 
Ferdinand i Ana Stal, koji su ranije radili u Boliviji, prebačeni su u 
Plateriju, u Peruu. Istorijat pionirskih iskustava i misionarske službe 
kojom su osvojili srca Indijanaca Ajmara, iznesena su u Stalovoj knjizi 
U zemlji Inka. Godine 1921, Stalovi su se preselili u okrug Čančamajo, 
u centralnom Peruu, da rade među amazonskim plemenima. Oni su 
osnovali i misionsku stanicu Metraro na reci Perene. Parni brodić (ložen 
drvima) po imenu Auksilijadora (Pomoć nica) kupljen je 1928. godine, 
a Stal ga je koristio za duga misionarska putovanja niz i uz tok reke. 
Godine 1940, bio je zamenjen praktičnijim čamcem, sa pogonom na dizel 
motor, izgrađenim u Belemu, u Brazilu, kao brat blizanac L. B. Halivelovog 
Luzeira II.
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Da li volite da se selite?
Cielo je devojčica koja voli da se 

seli u svojoj zemlji, u Peruu. Njen otac 
mora povremeno da se seli zbog svog 
posla, pa se Cielo seli sa njim, majkom i 
svoje dve starije sestre.

Mnoga pitanja ispunjavaju Cielin um 
kad god treba da se preseli: Kakav ć e joj 
život biti u novom gradu? Kakva ć e biti 
njena nova škola? Ko ć e joj biti novi prija-
telji? Ona voli da stiče nove prijatelje, jer 
tada može da ih pozove da sa njom čitaju 
Bibliju i saznaju više o Isusu.

I tako je Cielo bila uzbuđena kad im je 
otac najavio da ć e se porodica preseliti 
iz kuć e u Puni, na obali jezera Titikaka, u 
Sen Anton, gradić koji se nalazi tri sata 
vožnje automobilom prema severu. 
Pitala se: „Kakav ć e biti naš novi grad? 
Kakva ć e biti moja nova škola? Ko ć e mi 
biti novi prijatelji?“

Ali kad se porodica preselila, dogodilo 
se nešto neobično. Cielina nova škola 

je bila zatvorena. Nije mogla da ste-
kne nove prijatelje ni da čita Bibliju sa 
njima. Morala je da ostane u kuć i zbog 
KOVIDA-19.

Cielo je počela da ide u školu preko 
Interneta. Ali Internet joj je bio toliko 
spor da nije mogla da koristi mogućnost 
video veze na Zumu. Nije mogla da vidi 
drugu decu iz svog razreda. Želela je 
da stekne nove prijatelje. Želela je da ih 
pozove da čitaju Bibliju sa njom.

Molila se: „Dragi Bože, pomozi mi da 
pronađem način da podelim Tvoju reč.”

Jednog dana, Cielo je došla na jednu 
sjajnu zamisao. Mogla je da snimi kako 
čita o biblijskim događajima i da ih pode-
li sa drugom decom preko društvenih 
mreža. Uz pomoć  svojih roditelja, napravi-
la je svoju Fejsbuk stranicu i Jutjub kanal. 
A zatim je tim putem počela da iznosi 
sadržaj svoje subotnoškolske pouke.

Prošlo je mnogo vremena. Cielo je vole-
la da deli biblijske događaje, ali je želela 

Selidbe sa Isusom

PERU |  20.  avgust

Cielo,  9  go dina
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i da sklapa nova prijateljstva i da čita 
Bibliju sa novim prijateljima.

Konačno, Cielo i njena porodica su 
mogli da napuste svoj dom. Jedna od 
prvih stvari koju su uradili bila je da odu 
u samarićansku posetu jednoj majci 
sa četvoro dece. Cielo je bila sreć na! 
Konačno je mogla da stekne nove prija-
telje u svom novom gradu.

Istog dana se sprijateljila s njima. 
Nekoliko dana kasnije, pitala ih je da li bi 
želeli da čitaju Bibliju sa njom. Pristali su. 
Sada, svakog petka, Cielo čita Biblija sa 
njih četvoro.

Nakon što se sprijateljila sa četvoro 
dece, Cielo se sprijateljila sa još dvoje 
druge dece i počela da čita Bibliju i sa 
njima. Jedan od njih, Sebastijan, odlučio 
je da se krsti, a upitao je i svoju majku 
da i ona preduzme taj korak. Tako da 
njegova majka već proučava Bibliju sa 
Cielinom majkom.

Cielin omiljeni biblijski stih kaže: „Sve 
mogu u Isusu Hristu koji mi moć daje“ 
(Filibljanima 4,13).

„Istina je!“, kaže ona. „Bog nam daje 
snagu da krenemo napred.“ Cielo voli da 
se kreć e – i naročito voli da ide napred sa se kreć e – i naročito voli da ide napred sa 
Bogom. 

Hvala vam za dar Trinaeste subote 
pre tri godine koji je pomogao deci u 
Cielinoj domovini – Peruu – da saznaju Cielinoj domovini – Peruu – da saznaju 
o Isusu.

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite peruanske gradove Puno, na 

obala jezera Titikaka i Sen Anton, koji 
se nalazi tri sata vožnje automobilom 
prema severu, na karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.
ly/sad-2022.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve – cilj za duhovni rast br. 1: 
„Oživljavanje koncepta svetske misije 
i žrtve za misiju kao načina života koji 
uključuje ne samo pastore, već sve 
vernike Crkve, mlade i stare, u radosno 
svedočenje za Hrista i stvaranje učenika“; 
cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; i cilj duhovnog rasta br. 7: 
„Pomoći mladima i da postave Boga 
na prvo mesto i daju primer biblijskog 
pogleda na svet.“ Za više obaveštenja 
pogledajte veb-stranicu IWillGo2020.org.

Najveć a vrsta bromelije, jedne vrste 
cvetnog drveta, jeste kraljica Anda (na 
engleskom), titanka (na kečua jeziku) 
ili puja de raimondi (na španskom). 
Odomaćena u Boliviji i Peruu, raste na 
visokim nadmorskim visinama u Andima 
i proizvodi šiljatu strukturu od 5 do 7 
metara visine, na kojoj cveta od 8.000 do 
20.000 cvetova. Raste 40 godina pre nego 
procveta i zatim brzo vene.
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Julija je volela da čita Bibliju još od vre-
mena do koga sežu njena prva seć a-

nja.
Iznova i iznova čitala je da je Isus, 

Tvorac univerzuma, postao mala, bes-
pomoć na beba u jaslama u Vitlejemu. 
Pročitala je da je Isus isceljivao ljude i 
poučavao ih o Božjoj ljubavi. Čitala je 
da je Isus toliko voleo ljude da je za njih 
umro na krstu. Čitala je da je Isus ustao iz 
mrtvih posle tri dana i vratio se na nebo 
da bude krunisan kao Car svemira. Čitala 
je da će se Isus uskoro vratiti da uzme 
svoj narod da živi sa Njim zauvek.

Julijina ljubav prema Bibliji privukla je 
pažnju crkvenih starešina u njenom rod-
nom gradu Santosu, u Brazilu. Jedan od 
njih, po imenu Džilberto, smatrao je da 
devojčica može da postane veliki propo-
vednik.

„Julija“, rekao je, „hajde da proučavamo 
Bibliju zajedno da bi naučila kako da pro-
povedaš!“

Julija se pomalo uplašila zbog te zamisli 
da propoveda pred ljudima. Ali pristala je 
da proučava Bibliju sa Džilbertom. Nakon 
nekog vremena proučavanja, Julija je pri-
premila svoju prvu propoved. Njen prvi 
slušalac bila je njena draga baka, koja 
je bila oduševljena kad ju je čula kako 
govori.

Zatim je Julija govorila u crkvi. Bila je 
malo uplašena dok je stajala ispred svih 
tih ljudi. Dok je govorila, gledala je samo 
dve osobe: baku i gospodina Džilberta.

Ali kako je vreme prolazilo, Julija je ose-
ć ala da je stekla slobodu da govori pred 
ljudima, i propovedanje joj je postalo 
mnogo lakše.

Sa dolaskom KOVIDA 19, sve crkve u 
Brazilu su bile zatvorene. Julija nije mogla 
više da propoveda. Ipak, nije bila obe-
shrabrena. Nastavila je da čita Bibliju. Bila 
je sigurna da ć e dobiti bar još jednu prili-
ku da govori o Isusu.

Prilika se ukazala na Vaskršnju nedelju.

Daska za peglanje postaje propovedaonica

BRAZIL |  27 .  avgust

Jul i ja,  12 go dina
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U Brazilu je Vaskrs veliki praznik, ali 
mnogi ljudi ne znaju razlog za njegovo 
svetkovanje. Ne znaju da se na Vaskrs 
proslavlja Isusovo vaskrsenje. Pastor iz 
Julijine crkve ju je upitao da li bi žele-
la da propoveda o razlogu za Vaskrs 
iz Biblije. Propovedala bi svakog dana 
tokom posebne onlajn Vaskršnje sedmi-
ce molitve.

Julija nikada do tada nije propovedala 
od svoje kuć e. Oseć ala je kao da joj je 
potrebna propovedaonica. Dok je gle-
dala po kuć i, oči su joj se zaustavile na 
bakinoj dasci za peglanje.

Uz bakinu dozvolu, Julija je skinula 
odeć u sa daske za peglanje i odnela je u 
dnevnu sobu. Zatim je pokrila dasku za 
peglanje velikim, crvenim peškirom. Na 
prednju stranu daske za peglanje zale-
pila je naročiti uskršnji plakat. Zatim je, 
svake večeri tokom čitave sedmice, Julija 
govorila iza daske za peglanje o tome šta 
znači Vaskrs. Srca mnogih ljudi su bila 
dirnuta njenom porukom. 

Deo dara Trinaeste subote ovog trome-
sečja pomoć i će da se otvori nova crkva 
u Julijinom rodnom gradu Santosu, u 
Brazilu. Hvala vam što ste planirali veliko-Brazilu. Hvala vam što ste planirali veliko-
dušni dar 24. septembra.

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Santos, u Brazilu, na karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.ly/
sad-2022.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve – cilj za duhovni rast br. 1: 
„Oživljavanje koncepta svetske misije 
i žrtve za misiju kao načina života koji 
uključuje ne samo pastore, već sve 
vernike Crkve, mlade i stare, u radosno 
svedočenje za Hrista i stvaranje učenika“; 
cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „Kod 
dece i mladih povećati razumevanje, 
prihvatanje i učestvovanje“; i cilj 
duhovnog rasta br. 7: „Da se pomogne 
mladima da stave Boga na prvo mesto i 
da u svojim životima odražavaju biblijski 
pogled na svet.“ Projekat dara Trinaeste 
subote u Santosu pomoć i ć e da se ispuni 
cilj br. 4: „Ojačati adventističke institucije 
u podržavanju slobode, celokupnog 
zdravlja i nade kroz Isusa i obnavljanje 
Božjeg lika u ljudima.“ Saznajte više na 
stranici IWillGo2020.org.

Leo B. Halivel, pionir u medicinsko-misionarskom radu iz čamca, otpočeo 
je ono što je preraslo u poznati samarićanski rad iz 1931. godine. 
Pokretanjem tog prvog čamca, koji je sam sagradio na reci Amazon, 
otpočeo je čitavu „misiju čamaca“ pod nazivima Luzeiro (Svetlonoša), 
koji su naknadno izgrađeni i korišć eni na pritokama Amazona. Ovi čamci 
i dalje pružaju pomoć  hiljadama ljudi. Pored deljenja odeć e i hrane, iz 
njih se ukazuje medicinska pomoć  u mnogim slučajevima, od kojih su 
najčešć i: malarija, crevni paraziti, neuhranjenost, kožne bolesti, opšte i 
tropske bolesti, kao i vađenje zuba. 
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Rai je dečak koji je želeo majku.
Nažalost, Raijeva majka je umrla 

kada je on imao samo 7 godina u 
Brodovskom, u Brazilu. Rai je ostao sa 
ocem. 

Rai je mnogo voleo oca. Ali ponekad je 
malom dečaku bilo teško da živim sam – 
sa velikim, snažnim čovekom – bez ljuba-
vi nežne i brižne majke.

Rai je morao da nauči da se brine o 
sebi. Njegov otac je bio star i zauzet i nije 
imao vremena da ga nauči mnogim stva-
rima.

Raiju je nedostajala briga i pažnja 
majke.

A onda je Rai dobio novu majku. Otac 
je našao novu ženu i oženio se. Ali, naža-
lost, samo godinu dana kasnije, Raijeva 
nova majka je takođe umrla.

Rai je bio tužan dečak.

Činilo se kao da nikada neć e opet imati 
majku.

Zatim je Rai postao izviđač. Neko mu je 
rekao za Izviđački klub u Adventističkoj 
crkvi i Rai je odlučio da se u njega učla-
ni. Uživao je u izviđačkim aktivnostima 
sa drugom decom. Voleo je da sluša o 
Isusu. Pronašao je nove prijatelje na koje 
je mogao da računa, i predao je svoje 
srce Isusu.

Ali Rai je u srcu i dalje osećao bol. 
Čeznuo je za majkom.

Dok je Rai provodio vreme u izviđa-
čima, sklopio je naročito prijateljstvo 
sa direktorom izviđačkog kluba, veli-
kim i snažnim čovekom koji se zvao 
Aleksandar. Raiju se posebno dopa-
la supruga gospodina Aleksandra, gđa. 
Klaudina. Poželeo je da ona bude njego-
va nova majka.

Želja za majkom

R ai,  17

BRAZIL |  3.  septembar
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Gospođa Klaudina je oseć ala majčin-
sku ljubav prema Raiju i prihvatila ga 
je kao svog sina. Gospodin Aleksandar 
i gospođa Klaudina već  su imali svoje 
dvoje male dece, Žoao Pedra i Anu Klaru, 
koji su prihvatili Raija kao svog novog 
brata.

Malo po malo i ova nova porodica je sa 
ljubavlju dočekala dobrodošlicom Raija 
u svom domu. On je postao njihov naj-
stariji sin, sa svojom zasebnom sobom, 
ormarom i odeć om. Čak je dobio i pro-
tezu da ispravi krive zube, što mu je bio 
dogogodišnji san.

Danas Rai i dalje živi sa ocem i mnogo 
ga voli. Njegova nova porodica naučila 
ga je važnosti držanja pete zapovesti, 
koja kaže: „Poštuj oca svojega i majku, da 
ti se produže dani na zemlji koje ti daje 
Gospod Bog tvoj“ (2. Mojsijeva 20,12). 
Sada dakle Rai naizmenično živi sa ocem 
i sa svojom novom porodicom.

Otac, koji je sada prilično star, je sreć an 
što Rai ima novu porodicu. Zna da je Bog 
dao Raiju novu porodicu kako bi mogao 
da dobije brigu koju on nije mogao da 
mu obezbedi.

Danas Rai svim svojim srcem voli Boga. 
Kroz Izviđače Bog mu je ispunio želju. 
On je dečak sa novom majkom – i sa još 
mnogo toga. On ima novu porodicu. 

Deo dara Trinaeste subote ovog trome-
sečja pomoć i ć e u otvaranju nove crkve 
u Raijevom rodnom gradu Brodovskom. 
Nova crkva u drugom delu grada pru-
žiće mogućnost da se otvori još jedan 
Izviđački klub u kome će još više dece 
moći da uči o Isusu. Zahvalni smo vam 
što planirate velikodušne darove 24. sep-
tembra.

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Brodovski, u Brazilu, na karti.

 Znajte da fotografija prikazuje Raija, 
u zadnjem redu sa leve strane, sa 
svojom novousvojenom porodicom: 
Aleksandrom, Klaudinom, Žoao Pedrom i 
Ana Klarom.

 Pitajte decu zaato se Rai krstio. 
Odgovor: Zbog uticaja Izviđača. Još 
jedna ličnost u klubu Izviđača je takođe 
krštena pod uticajem Izviđača. Možete li 
da pogodite ko bi to bio? Direktor kluba 
Izviđača g. Aleksandar. Aleksandar, vojni 
policajac, pristupio je Crkvi nakon što je 
bio zamoljen da organizuje obezbeđenje 
za izviđačko kampovanje.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.ly/
sad-2022.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve – cilj za duhovni rast br. 1: 
„Oživljavanje koncepta svetske misije 
i žrtve za misiju kao načina života koji 
uključuje ne samo pastore, već sve 
vernike Crkve, mlade i stare, u radosno 
svedočenje za Hrista i stvaranje učenika“; 
cilj duhovnog rasta br. 5: „Obučiti 
pojedince i porodice za živote ispunjene 
Duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „Kod Duhom“; cilj duhovnog rasta br. 6: „Kod 
dece i mladih povećati razumevanje, 
prihvatanje i učestvovanje“; i cilj 
duhovnog rasta br. 7: „Da se pomogne 
mladima da stave Boga na prvo mesto i 
da u svojim životima odražavaju biblijski 
pogled na svet.“ Projekat dara Trinaeste 
subote za novu crkvu u Brodovskom 
ilustruje ispunjavanje cilja br. 4: „Ojačati 
adventističke institucije u podržavanju 
slobode, celokupnog zdravlja i nade kroz 
Isusa i obnavljanje Božjeg lika u ljudima.“ 
Saznajte više na stranici IWillGo2020.org.
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Jedanaestogodišnja Eduarda je veoma 
zavolela Isusa dok je slušala o biblij-

skim događajima u svom razredu osnov-
ne škole u   Brazilu. Ona je htela da služi 
Isusu, ali kako?

Zatim je njena majka pokrenula malu 
grupu za proučavanje Biblije u svom 
domu. Jednom nedeljno, nekoliko majki 
koje nisu bile adventistkinje dolazile bi 
u njihovu kuć u da čitaju Bibliju i da se 
zajedno mole. Ponekad su majke dovo-
dile svoje ćerke, koje su imale od 6 do 8 
godina.

Eduarda je mislila da bi bilo lepo ako bi 
mogla da osnuje zasebnu grupu samo za 
devojčice.

„Mama“, rekla je, „mogu li da počnem sa 
malom grupom samo za devojčice koje 
dolaze sa svojim majkama?“

Njena mama je mislila da je to izvan-
redna ideja.

Eduarda je pripremila biblijski doga-
đaj koji će podeliti sa ostalim devojčica-

ma. Odabrala je i nekoliko pesama koje 
su mogle da pevaju zajedno. Sastavila 
je takođe i zabavni biblijski kviz koji su 
mogle da igraju.

Na Eduardin prvi sastanak došle su tri 
devojčice. Kasnije ih je došlo još. Uskoro 
je 14 devojčica učestvovalo u maloj grupi 
svake sedmice. Dolazile su iz različitih 
delova grada, a dolazili su i njihovi rodi-
telji, pripadnici različitih religija. Uživali su 
da se mole, da pevaju, da slušaju događa-
je iz Biblije i da rešavaju biblijske kvizove.

Posle nekog vremena Eduarda je pomi-
slila da bi bilo lepo kad bi se devojči-
ce družile i češće od jednom nedeljno. 
Pozvala ih je da se sastanu u staračkom 
domu kako bi posetile i molile se sa stari-
ma. Zatim su otišle u bolnicu da posete i 
mole se sa bolesnicima.

Kada je došao KOVID-19, devojčice 
više nisu mogle da se lično sastaju. Zbog 
toga su tokom više meseci nastavile da se 
sastaju preko Interneta. Iako su bile onlajn, 

Misionarka za 14 devojčica

Eduarda,  15 go dina

BRAZIL |  10.  septembar
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i dalje su se molile, pevale, slušale biblij-
ske događaje i rešavale biblijske kvizove.

Danas one mogu ponovo da se sasta-
ju lično, a mogu čak zajedno da idu i u 
crkvu. Eduarda je videla da su srca devoj-
čica promenjena. Neke od njih idu sa 
njom subotom u crkvu, a jedna od njih 
je čak otvorila Jutjub kanal preko kojeg 
govori drugima o Isusu. Nekoliko drugih 
devojčica planira da otvori svoje male 
grupe poput Eduardine. One žele da 
podele svoju ljubav prema Isusu baš kao 
što ju je Eduarda podelila sa njima.

Eduardin san je da sve devojčice predaju 
svoja srca Isusu. Ona se nada da ć e one reć i 
svojim roditeljima i svima ostalima ono što 
znaju o Isusu i Njegovoj ljubavi. 

Deo dara Trinaeste subote ovog trome-
sečja pomoć i će da se otvore četiri nove 
crkve u Eduardinoj zemlji, Brazilu, kako 
bi što više dece moglo da čuje o Isusovoj 
ljubavi. Hvala vam što planirate veliko-
dušni dar 24. septembra.

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Eduardin rodni grad Porto 

Veljo, u Brazilu, na karti.

 Znajte da Eduarda trenutno subotom 
pomaže u tinejdžerskom razredu. Ona se 
nada da ć e studirati pravo i novinarstvo 
i da će uvek moći da upotrebi svoje 
talente u službi Gospodu.

 Pozovite decu da budu misionari. 
Misionar je svako ko deli svoju ljubav 
prema Isusu sa nekim drugim. Eduardina 
majka poziva sve roditelje da pouče svoju 
decu kako mogu da budu misionari.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.
ly/sad-2022.

 Ovo iskustvo ilustruje sledeć e delove 
strateškog plana „Poći ću“ Adventističke 
crkve – cilj za duhovni rast br. 1: 
„Oživljavanje koncepta svetske misije 
i žrtve za misiju kao načina života 
koji uključuje ne samo pastore, već 
sve vernike Crkve, mlade i stare, 
u radosno svedočenje za Hrista i 
stvaranje učenika“; cilj duhovnog rasta 
br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za živote ispunjene Duhom“; cilj za živote ispunjene Duhom“; cilj 
duhovnog rasta br. 6: „Kod dece i mladih 
povećati razumevanje, prihvatanje i 
učestvovanje“; i cilj duhovnog rasta br. 7: 
„Da se pomogne mladima da stave Boga 
na prvo mesto i da u svojim životima 
odražavaju biblijski pogled na svet.“ 
Projekat Trinaeste subote da se podignu 
četiri nove crkve u Brazilu pomoć i ć e da 
se ispuni cilj br. 4: „Ojačati adventističke 
institucije u podržavanju slobode, 
celokupnog zdravlja i nade kroz Isusa 
i obnavljanje Božjeg lika u ljudima.“ 
Saznajte više na stranici IWillGo2020.org. 

Statua Isusa Hrista 
Otkupitelja u Rio de Žaneiru 
teška je skoro 600 tona 
(576.062 kg); sa postoljem 
je visoka 38 metara i 
proglašena je jednim od 
„Sedam novih svetskih 
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Da li ste već nekada videli malu papir-
nu vetrenjaču? Da li ste je možda već 

i sami pravili ili je držali u ruci?
Jednog jutra, mali Samuel je shvatio 

da odjednom ne drži samo jednu, već  
dve papirne vetrenjače u svojim rukama. 
Kako se to dogodilo?

Samuel je sa majkom otišao na naroči-
to jutarnje bogosluženje u Sao Paolu, u 
Brazilu. Tokom bogosluženja, jedan čovek 
je ispričao lepu priču o papirnoj vetrenja-
či i Bogu.

Na kraju priče, čovek je dao Samuelu 
papirnu vetrenjaču crvene, zelene, žute, 
crne i bele boje. Zatim je dečaku dao još 
jednu papirnu vetrenjaču.

„Ovu drugu vetrenjaču daj svom prija-
telju“, rekao je dečaku. „Ispričaj svom pri-
jatelju o papirnoj vetrenjači i Bogu.“

Samuel je tačno znao kome želi da da 
papirnu vetrenjaču crvene, zelene, žute, 
crne i bele boje. Postojao je jedan dečak, 
koji se zvao Petar, u njegovoj državnoj 

školi. Mogao bi da da papirnu vetrenjaču 
njemu. Mogao bi da mu ispriča o papir-
nim vetrenjačama i Bogu.

Samuel je razgovarao sa svojom maj-
kom.

„Mogu li da dam papirnu vetrenjaču 
Petru?“, upitao ju je.

Majka je smatrala da je to dobra ideja. 
Samuel bi mogao da bude pravi misio-
nar, da pokloni papirnu vetrenjaču i priča 
Petru o Bogu.

Ali majka je prvo porazgovarala sa 
Petrovom majkom. Želela je da se uveri u 
to da Petrovoj majci ne bi smetao ovakav 
poklon. Petrovoj majci to nije smetalo.

Zatim je majka imala još jednu ideju.
„Samuele“, rekla je, „hajde da napravi-

mo lep poklon za Petra. Papirnu vetre-
njaču možemo ubaciti u kutiju sa zani-
mljivim DVD-om o tome kako može biti 
zdrav dečak. Zatim tu kutiju možemo 
umotati u lep, sjajni papir.“

Misija papirnih 
vetrenjača
S amuel,  8  go dina

BRAZIL |  17 .  septembar
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Samuelu se dopala ideja. Majka je 
postavila papirnu vetrenjaču i DVD u 
kutiju i umotala je u lep papir.

Sledeć eg dana u školi, Samuel je sav 
sreć an predao svoj poklon Petru. Ispričao 
je Petru o papirnim vetrenjačama i Bogu. 
Petar je bio veoma zadovoljan. Svidela 
mu se crvena, zelena, žuta, crna i bela 
papirna vetrenjača.

Nedugo posle toga, u Samuelovoj crkvi 
održavao se naročiti dečji program na 
kome su sva deca učila da prave papirne 
vetrenjače. Samuel je pozvao Petra da 
dođe i pravi u crkvi papirne vetrenjače.

Bio je to zabavan dan za Petra i 
Samuela. Ujutru su sa drugom decom 
pravili papirne vetrenjače – a popodne 
su pevali pesme o Isusu penzionerima u 
staračkom domu.

Od tog dana Samuel i Petar su posta-
li najbolji prijatelji. Petar je odlazio u 
crkvu sa Samuelom svake subote. Sa 
Samuelom se pridružio Izviđačkom 
klubu. Petar je imao stariju sestru Saru, 
koja je počela da dolazi u Izviđački klub. 
Zatim je i Petrova majka počela da dolazi 
u crkvu da gleda Izviđače.

Ubrzo je Petrova starija sestra Sara pre-
dala svoje srce Isusu i krstila se. Posle 
toga su Petrova majka i otac predali 
svoja srca Isusu i krstili se.

Danas Petar dolazi u crkvu svake subo-
te sa celom svojom porodicom. Njegova 
majka vodi dečji razred Subotne škole i 
vođa je izviđača. Njegov otac je đakon 
crkve. Njegova sestra poučava mlađe 
razrede. I sam Petar je veoma dobar uče-
nik sa Samuelom u Subotnoškolskom 
razredu.

Petar i Samuel su najbolji prijatelji. 
Samuel je pravi misionar. Bog ga je isko-
ristio da donese spasenje Petrovoj kuć i i 
njegovoj porodici. 

Deo dara Trinaeste subote ovog trome-
sečja pomoć i će u otvaranju četiri nove 
crkve u Samuelovoj zemlji, u Brazilu.

Hvala vam što ste planirali velikodušni 
dar sledeć e subote.

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite Sao Paulo, u Brazil, na karti.

 Znajte da fotografija prikazuje Samuela, 
levo, sa majkom i Petrom.

 Napravite sa decom papirnu vetrenjaču 
pošto ste im ispričali iskustvo. 
(Pogledajte uputstva na str. 34.) 
Ohrabrite decu da budu kao Samuel: da 
daju nekom papirnu vetrenjaču i kažu: 
„Isus te voli!“

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.ly/
fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.ly/
sad-2022.

 Ovo iskustvo iz misije ilustruje sledeć e 
delove strateškog plana „Poći ću“ 
Adventističke crkve – cilj za duhovni 
rast br. 1: „Oživljavanje koncepta 
svetske misije i žrtve za misiju kao 
načina života koji ouključuje ne samo 
pastore, već sve vernike Crkve, mlade i 
stare, u radosno svedočenje za Hrista i 
stvaranje učenika“; cilj duhovnog rasta 
br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za živote ispunjene Duhom“; cilj 
duhovnog rasta br. 6: „Kod dece i mladih 
povećati razumevanje, prihvatanje i 
učestvovanje“; i cilj duhovnog rasta br. 7: 
„Da se pomogne mladima da stave Boga 
na prvo mesto i da u svojim životima 
odražavaju biblijski pogled na svet.“ 
Ostvarivanje projekta trinaeste subote o 
otvaranju četiri crkve u Brazilu ilustruju 
misionski cilj br. 4: „Ojačati adventističke 
institucije u podržavanju slobode, 
celokupnog zdravlja i nade kroz Isusa 
i obnavljanje Božjeg lika u ljudima.“ Za 
više obaveštenja pogledajte stranicu 
IWillGo2020.org. 
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Desetogodišnji Velington je voleo da 
pušta leteće zmajeve u Brazilu.

Prvo bi uzeo svog zmaja i izašao izvan 
svoje kuć e u gradu Maua. Svi znaju da ne 
možete pustiti zmaja da leti unutar kuć e. 
To bi bilo glupo.

Zato bi Velington potražio čist otvoren 
prostor bez kuć a, drveć a ili dalekovoda u 
blizini. Nije želeo da mu se zmaj uplete ili 
uhvati za bilo šta. Našao je veliki, travnati 
park i video da je to odlično mesto da 
puštanje zmaja, a ponekad je svog zmaja 
puštao i na ulici pred kućom.

Veliki izazov je pustiti zmaja na takav 
način da poleti pravo prema nebu. 
Velington je bio prilično dobar u tome. 
Stao bi leđima okrenut vetru, podigao 
zmaja i otpustio konopac. Ako je vetar 
bio dovoljno jak, zmaj bi se podigao 
pravo u vazduh. Velington bi zatim pustio 
neka zmaj odleti dalje od njega i povu-
kao ga konopcem nazad prema sebi, 
zatim bi puštao zmaja da se podigne i 

opet bi ga povlačio nazad ka sebi. To je 
dovodilo do toga da zmaj leti sve više 
i više. Zatim je samo gledao kako zmaj 
veselo leprša na nebu.

Jednog dana, tokom školskog raspusta, 
Velington je puštao zmaja na ulici u blizi-
ni svoje kuć e. Dok je gledao kako se zmaj 
uzdiže visoko iznad njega, prišli su mu 
jedan muškarac i jedna žena. Rekli su da 
su oni direktori Izviđačkog kluba u obli-
žnjoj Adventističkoj crkvi.

„Da li bi bio zainteresovan da postaneš 
izviđač?“, upitao ga je čovek.

„Radimo zabavne aktivnosti i učimo o 
Isusu iz Biblije“, dodala je žena.

Velington nikada ranije nije čuo za 
Izviđače. Njegova porodica je bila hriš-
ć anska, ali nisu bili adventisti. On je bio 
radoznao da sazna što više o izviđačima.

Uz dozvolu roditelja, potpisao je upisni-
cu kojom se pridružio izviđačkom klubu 
na početku školske godine.

Dovođenje prijatelja Isusu

Velington

13. SUBOTA |  24.  septembar
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Velington je uživao u učenju o Isusu 
i obavljanju zabavnih aktivnosti u 
Izviđačkom klubu. To mu je bilo zabav-
nije od puštanja zmaja. Naročito je voleo 
da saznaje o Isusu, a želeo je da sazna 
što više.

I tako je počeo da proučava Bibliju sa 
nekim u crkvi. Tokom tri godine prou-
čavao je Bibliju, a onda, kad je imao 13 
godina, odlučio je da svoje srce preda 
Isusu i da se krsti. Na njegovo krštenje 
došla je cela njegova porodica. Velington 
je znao da je doneo najbolju odluku u 
svom životu.

Velington je voleo vernike u crkvi a i 
oni su voleli njega. Sa njima je u crkvi bio 
na bogosluženju svake subote.

Ali posle nekog vremena primetio je 
da su neki izviđači subotom prestali da 
dolaze u crkvu. Zatim su prestali da dola-
ze i drugi. Ubrzo se činilo da jedva da 

ima mladih koji dolaze u crkvu subotom. 
Nije bilo mnogo ni starijih.

Velington je bio zabrinut. Pitao se šta bi 
se desilo ako bi crkva morala da se zatvori. 
Šta on može da uradi? On se zato molio.

„Molim Te, Bože, učini čudo“, rekao je.
Dok se molio, shvatio je da možda i 

on sam može nešto da uradi. Možda i 
on može da pomogne. Setio se čoveka i 
žene koji su ga pozvali da uči iz Biblije u 
klubu izviđača kada je imao 10 godina. 

Da bi bilo zanimljivije
 Pronađite grad Maua, u Brazilu, na karti.

 Preuzmite fotografije na Fejsbuku: bit.
ly/fb-mq.

 Preuzmite poruke o misiji i kratke 
činjenice iz Južnoameričke divizije: bit.
ly/sad-2022.

 Ovo iskustvo iz misije ilustruje sledeć e 
delove strateškog plana „Poći ću“ 
Adventističke crkve – cilj za duhovni 
rast br. 1: „Oživljavanje koncepta 
svetske misije i žrtve za misiju kao 
načina života koji uključuje ne samo 
pastore, već sve vernike Crkve, mlade i 
stare, u radosno svedočenje za Hrista i stare, u radosno svedočenje za Hrista i 
stvaranje učenika“; cilj duhovnog rasta 
br. 5: „Obučiti pojedince i porodice 
za živote ispunjene Duhom“; cilj 
duhovnog rasta br. 6: „Kod dece i mladih 
povećati razumevanje, prihvatanje i 
učestvovanje.“
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Fudbal je najpopularniji sport 
u Brazilu. Reprezentacija im je 
među najboljima na svetu – 
tako da je osvajala prvo mesto tako da je osvajala prvo mesto 
na Svetskim prvenstvima 
rekordnih pet puta.
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Buduć i projekti Trinaeste subote 

Ako dečaci i devojčice ne žele da dola-
ze subotom u crkvu, onda on može da 
odnese Crkvu u njihov dom. 

Sledeć e subote ujutru, Velington 
i jedan njegov prijatelj su pokucali na 
vrata jednog od omladinaca koji su pre-
stali da dolaze u crkvu.

„Dobro jutro!“, rekao je Velington. 
„Želeo bih da održimo subotnu školu sa 
tobom danas u tvom domu.“

Sledeć e subote, on i njegov prijatelj su 
otišli u drugu kuć u.

Posle tri meseca pet mladića i devojaka 
se vratilo u crkvu na subotno bogosluže-
nje. Posle šest meseci, 22 mladića i devo-
jaka je svake subote pohađalo Subotnu 
školu u crkvi.

Velington je bio tako sreć an! Bog je 
spasio njihovu crkvu i, što je još važnije, 
Bog je istovremeno spasio i mnoge mla-
diće i devojke. Velington je oseć ao kao 
da je neka vrsta zmaja, koji leti visoko na 
nebu.

„Hvalim Boga, koji me je stalno držao 
za ruku“, kaže Velington. „Danas ne živim 
bez Njega.“ 

Deo današnjeg dara Trinaeste subo-
te pomoć i će da se otvori nova crkva u 
Velingtonovom gradu Maui, u kojoj će 
još više dečaka i devojčica moći da uče 
o Isusu. Dar Trinaeste subote ć e takođe 

pomoći u otvaranju još sedam crkava u 
Južnoameričkoj diviziji: još tri u Brazilu, i 
još četiri u Boliviji. Zahvalni smo vam što 
ste isplanirali velikodušne darove.

Dar Trinaeste subote u sledeć em tromesečju pomoć i će Južnopacifičkoj diviziji da:

 Osnuje televizijski Houp kanal i Houp FM Radio stanicu na Papui Novoj Gvineji
 Snimi seriju Kings Kids Disajplšip, pet dečjih televizijskih serija od 13 epizoda za 

emitovanje na različitim digitalnim platformama širom sveta. Serija je zasnovana na 
temama iz knjiga: Put Hristu, Čežnja vekova, Pouke velikog Učitelja, Stvaranje, patrijarsi i 
proroci, Apostolska crkva – Hristovim tragom i Velika borba. 

P r e  Tr i n a e s t e  s u b o t e
 Pošaljite kuć ama belešku da podsetite 

roditelje na program i da ohrabrite decu 
da ponesu svoj dar Trinaeste subote, 24. 
septembra. Podsetite sve da su njihovi 
misionski darovi poklon za širenje Božje 
Reči u svetu i da će jedna četvrtina 
našeg dara Trinaeste subote ić i direktno 
kao pomoć  za osam projekata u dve 
zemlje Južnoameričke divizije. Projekti 
su navedeni na 3. strani i na poleđini.

 Pripovedač ne treba da zapamti 
priču, ali bi on ili ona trebalo da budu 
dovoljno upoznati sa materijalom da ne 
bi morali da ga čitaju. Alternativno, deca 
mogu i da odglume iskustvo.

 Pre ili posle pričanja iskustva, koristite 
kartu da prikažete dve zemlje u 
Južnoameričkoj diviziji – Boliviju i Brazil 
– koje ć e dobiti dar Trinaeste subote za 
osnivanje osam novih crkava, po četiri u 
svakoj zemlji.
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Oboji zastavu

B O L I V I J A

U P U T S T VA :
Obojite gornju treć inu crvenom, srednju treć inu žutom, a donju treć inu zelenom bojom. 

U amblemu obojite zastave istim tim bojama, počevši od zelene kao najbliže sredini, zatim žute, pa 
crvene. Obojite vrhove kopalja sivom, a donji deo braon bojom. Obojite topove žutom, a venac zelenom 

bojom. Trake na samom 
dnu su crvene, a one sa 
obe strane su zelene. 

Obojite orla u crno, 
sa belom kragnom i 
narandžastom glavom. 

Traka oko centra ovala 
je plave boje sa žutim 
slovima i zvezdicama. 
Unutar ovala obojite vrh 
plavom, brda različitim 
nijansama žute, a tlo na 
dnu tamno zelenom. 
Palma je svetlije zelena, 
lama je bela, a snop 
pšenice je žut.

B R A Z I L

U P U T S T VA :
Glavni deo zastave je 

zelen, a oblik dijamanta 
je žut. Obojite krug 
tamnoplavom, ali 
ostavite dijagonalni 
pojas i zvezde u beloj 
boji. Natpis je svetlo 
plave boje.
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Oboji zastavu

P E R U

U P U T S T VA :
Obojite bočne panele 

crvenom bojom, a 
srednji neka ostane bele 
boje.

U R U G V A J

U P U T S T VA :
Počevši od druge 

pruge od vrha, obojite 
svaku drugu traku 
plavom bojom. Ostavite 
ostale trake da budu 
bele. 

Obojite lice sunca 
žutom, a zatim obojite 
polovinu svakog zraka 
žutom. Obojite drugu 
polovinu svakog zraka 
svetlo braon bojom.
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Hajde da kuvamo!

B U D I N  D E  K O K O  ( P U D I N G  O D  K O K O S A )
( B O L I V I J A )

S A S TO J C I

4 šolje (1 litar) mleka
1 rendani kokos (450 g), poželjno 
svež, ali ako je osušen onda 6 ½  čaša 
nezaslađenih širokih komadić a

2 šolje (450 g) šeć era
1/2 šolje (64 g) kukuruznog skroba
Mleveni karanfilić  (po ukusu)
Mleveni cimet (po ukusu)
Šlag (za serviranje)

U P U T S T VA

U loncu pomešajte tri četvrtine mleka, kokos, karanfilić  i cimet i pustite da 
to proključa. Dodajte šeć er i kuvajte na laganoj vatri još 10 minuta. Procedite i 
vratite tečnost u lonac. Umešajte kukuruzni skrob u malo hladne vode tako da 
od njega postane glatka, retka pasta. Dodajte je u proceđenu tečnost, zajedno 
sa preostalom četvrtinom mleka. Kuvajte na tihoj vatri, uz stalno mešanje, dok 
se smesa ne zgusne. Sklonite sa vatre, ohladite do kraja, poslužite u čaši ili činiji 
prelivenoj šlagom i cimetom u prahu.
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Hajde da se igramo!

P A P I R N E  V E T R E N J A Č E 
( O P I S A N E  U  „ M I S I J I  PA P I R N I H  V E T R E N J AČ A“ )

I O  T E N G O  G O ZO

Peva se uz melodiju „Ja imam radost…“

M AT E R I J A L I

Komad papira kvadratnog oblika od oko 15 cm 
Pribadača (špenadla)
Makaze 
Deblja slamka ili olovka sa gumicom na kraju 

U P U T S T VA

Koristeć i pribadaču, probijte rupu u samom centru papira. Izrežite od svakog 
ugla rez prema sredini kvadrata papira, zaustavljajuć i se oko 2,5 cm od centralne 
tačke. Savijte perce na kraju svakog reza (svakog drugog ugla) prema sredini 
(nemojte je u potpunosti presaviti). Napravite rupu blizu tačke, a zatim poravnajte 
sve rupe sa srednjom rupom i provucite pribadaču kroz sve rupe, od prednje ka 
zadnjim. Gurnite vrh pribadače u slamčicu blizu vrha ili u gumicu za brisanje na 
olovci. Nemojte je gurnuti previše duboko jer se točak vetrenjače neć e okretati.

Hajde da pevamo!

P O R T U G A L S K I  I ZG O V O R  S R P S K I

En mi corazón, En me corazón 
En me corazón 
Yo tengo paz, paz, paz, paz
En mi corazón 
Porque Cristo me Salvó. 

En mi corazon, En me corazon
En me corazon
Io tengo gozo, gozo, gozo, gozo
En mi corazon
Porkue Cristo me Salvo.

Ja imam radost, radost, 
radost i mir,
U srcu   mom, u srcu mom.
Ja imam radost, radost, 
radost i mir 
U Spasu mom.
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Izvori za vođe
Obaveštenja onlajn
Slede izvori obaveštenja koje mogu biti od pomoć i u pripremi za segment misije Subotne 
škole. Za više obaveštenja o kulturi i istoriji zemalja predstavljenih u ovom tromesečju, 
posetite: 

Veb-stranice:
Bolivija: vladin veb-sajt   bit.ly/Bolivia-Pres
Nations Online   bit.ly/NationsOnline-Bolivia
Britanica   bit.ly/Britannica-Bolivia
Brazil: vladin veb-sajt   bit.ly/Brazil-GOV
Lonely Planet   bit.ly/LP-Brazil
Svetski turistički vodič   bit.ly/VTG-Brazil
Peru: vladin veb-sajt   bit.ly/Peru-GOV
Peru Travel   bit.ly/Peru-Tourism
National Geographic   bit.ly/NatGeo-Peru
Urugvaj: vladin veb-sajt   bit.ly/Uruguay-GOV
Lonely Planet   bit.ly/LP-Uruguay
Wikitravel   bit.ly/WikiTravel-Uruguay

Adventističke veb-stranice:  
Južnoamerička divizija   bit.ly/SDA-SAD
Bolivijska unija  bit.ly/BoliviaUM_FB
Centralna brazilska unija   bit.ly/SAD-CBUC
Istočna brazilska unija   bit.ly/SAD-EBUM
Severna brazilska unija   bit.ly/SAD-NBUM
Severoistočna brazilska unija   bit.ly/SAD-NEBUM
Severozapadna brazilska unija   bit.ly/SAD-NVBUM
Unija oblasti Južnog Brazila   bit.ly/SAD-SBUC
Jugoistočna brazilska unija   bit.ly/SAD-SEBUC
Zapadnocentralna brazilska unija  bit.ly/SAD-VCBUM
Unija Severnog Perua   bit.ly/SAD-NPUM
Unija Južnog Perua   bit.ly/SAD-SPUM
Urugvajska unija crkava   bit.ly/SAD-UUCM

Metod postavljanja cilja u prikupljanju darova pomoći će vam da usmerite pažnju na svet-
sku misiju i povećate sedmične misionske darove. U svom razredu postavite cilj za sedmični 
misionski dar. Pomnožite taj iznos sa 14, predviđajući dvostruki iznos za Trinaestu subotu. 
Podsetite članove svog subotnoškolskog razreda da njihovi redovni sedmični darovi pot-
pomažu misionsko delo svetske crkve i da će jedna četvrtina darova Trinaeste subote otići 
direktno za projekte u Južnoameričkoj diviziji. Dvanaeste subote iznesite pred crkvu izve-
štaj o misionskim darovima prikupljenim ovog tromesečja. Ohrabrite vernike da Trinaeste 
subote udvostruče ili utrostruče svoje uobičajene darove. Prebrojte dar i objavite iznos koji 
je prikupljen u Subotnoj školi.
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